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Preisblatt 

ERDGAS-HAUSANSCHLUSS (NETZANSCHLUSS) 

Der Preis für einen Erdgas-Hausanschluss im Versorgungsgebiet der Stadtwerke Büdingen setzt sich aus 

den NETZANSCHLUSSKOSTEN und einem BAUKOSTENZUSCHUSS zusammen.  

Netzanschlusskosten 

Netzanschlusskosten werden gemäß §9 Niederdruckanschlussverordnung für die Herstellung oder 

Änderung von Anschlüssen an das Gasversorgungsnetz erhoben. 

Für die erstmalige Herstellung von Standard-Anschlüssen bis zu einer Rohrdimension von  

da = 32mm bzw. 40mm werden Pauschalen berechnet. Für größere Anschlüsse oder für vom 

Anschlussnehmer veranlasste Änderungen erfolgt die Abrechnung nach tatsächlichem Aufwand. 

Dimension /   
Druckbereich 

da = 32 mm da = 40 mm 

netto brutto* netto brutto* 

Niederdruck (ND) 500,00 €  595,00 €  750,00 €  892,50 €  

Mitteldruck   (MD) 750,00 €  892,50 €  1.250,00 €  1.487,50 €  

Die Pauschalen beinhalten die Material- und Montagekosten für den Anschluss ab der Gashauptleitung 

einschließlich Gashauseinführung und Gasdruckregelgerät sowie die erstmalige Zählersetzung. 

Anfallende Erd-, Stemm- und Maurerarbeiten sind in den Pauschalen nicht enthalten.  Erforderliche 

Tiefbauarbeiten sind vom Anschlussnehmer zu tragen. Auf dem Privatgrundstück können diese nach 

Weisung der Stadtwerke selbst ausgeführt werden, im öffentlichen Bereich ausschließlich durch 

zugelassene Fachunternehmen. 

Für etwaige Leistungen ab der Gashauseinführung bis zur Zähleranschlussvorrichtung erfolgt die Lieferung 

und Montage auf Nachweis. 

Baukostenzuschuss (Netzkostenbeitrag) 

Zur teilweisen Abdeckung der Kosten örtlicher Verteilungsanlagen erheben die Stadtwerke Büdingen einen 

Baukostenzuschuss gemäß §11 Niederdruckanschlussverordnung. Dieser bemisst sich nach der Leistung 

der angeschlossenen Gasverbrauchseinrichtungen (Nennwärmeleistung). 

Nennwärmeleistung 
Baukostenzuschuss  

netto brutto*  

bis 25 kW 460,00 €  547,40 € pauschal 

26 bis 200 kW 6,00 €/kW  7,14 €/kW  je weiterem kW 

ab 201 kW 7,60 €/kW 9,04 €/kW je weiterem kW 

Vorhaltepauschale für inaktive Anschlüsse 

Für die betriebsfertige Vorhaltung eines Netzanschlusses ohne Nutzung („inaktiver Anschluss“) erheben 

die Stadtwerke Büdingen nach Ablauf von 5 Jahren nach Fertigstellung eine jährliche Vorhaltepauschale. 

Diese beträgt zurzeit 50 €/Jahr netto (59,50 €/Jahr brutto). 

Die Vorhaltepauschale entfällt, sobald eine Nutzung des Netzanschlusses durch Aufnahme des Gasbezugs 

erfolgt oder der Abschluss kostenpflichtig abgetrennt wird. 

* Die ausgewiesenen Brutto-Preise enthalten die derzeit gesetzliche Mehrwertsteuer von 19%. 


